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Aula Kommunikationsstrategi 

Indledning 

I august 2019 tager folkeskolerne i Syddjurs Kommune Aula i brug. Aula er den nye 

kommunikationsplatform, som erstatter SkoleIntra.  

Daginstitutioner, som har fælles ledelse med en skole og samtidig bruger SkoleIntra, er også på Aula fra 

august 2019. De øvrige daginstitutioner kommer med fra sommeren 2020. 

Sammen med udrulningen af Aula laver vi nogle understøttende tiltag. Et af disse tiltag er Aulas 

kommunikationsstrategi. Strategien er vores fælles håndfæstning af efter hvilke principper, vi vil 

kommunikere om og i Aula. Kommunikationsstrategien går hånd i hånd med den kommende 

anvendelsesstrategi, der fastlægger, hvordan Aula sættes op og fungerer i dagligdagen. 

På baggrund af kommunikationsstrategiens principper laver hver institution i samarbejde med 

forældrerepræsentanter sin handleplan for, hvordan principperne skal udmøntes lokalt. Se handleplanens 

skabelon i bilag 1.  

Kommunikationsstrategien sætter den fælles retning 

Kommunikationsstrategien sætter den fælles retning for alle kommunale skoler og daginstitutioner i Syddjurs Kommune. Det styrker 

kommunikationen internt og eksternt. Forældre med børn på forskellige skoler eller i forskellige klasser på samme skole skal opleve helhed og 

enkelthed i kommunikationen og samarbejdet med skolen eller daginstitutionen. Strategien skal understøtte, at Aula også ved overgangen fra 

daginstitution til skole er et velkendt medie, som fungerer ubesværet. 



Strategiens 3 principper er baseret på budskaber fra kommunens skoleledere og andre aktører på en workshop i efteråret 2018: 

 Aula for alle

 Vedkommende og tilstrækkelig

 Respekt og i en venlig tone

Principperne er i tråd med Syddjurs Kommunes kommunikationsstrategi, hvor særligt 4 pejlemærker 

skal fremhæves: 

1. God kommunikation er god service
2. Vores adfærd er også kommunikation
3. God kommunikation er alles ansvar
4. God intern kommunikation er forudsætningen for god ekstern kommunikation
5. Kommunikation er en naturlig del af opgaveløsningen
6. Vi møder borgerne med åbenhed og dialog
7. Det skal være let at deltage i udviklingen af vores kommune
8. Det skal være let at følge det politiske arbejde
9. Vi leverer en professionel pressekontakt
10. Vi har tydelige roller i vores kommunikation

Pejlemærkerne understøtter principperne for kommunikation i og om Aula ved: 

 God kommunikation er god service: Aula er den kommunikationsplatform, der understøtter

samarbejdet om barnet og skal derfor rumme service for de borgere, der er i berøring med

kommunens daginstitutioner og skoler. Derfor er fælles og genkendelig principper vigtige

 Vores adfærd er også kommunikation: Derfor anviser strategien konkrete handlinger, som

gennem konkret adfærd beskrives og udmøntes i de lokale handleplaner

 God kommunikation er alles ansvar: Alle medarbejdere og ledere er princippernes

ambassadører og rollemodeller

 Vi møder borgerne med dialog og åbenhed: Derfor skal elever og forældre inddrages i dialogen

om Aulas anvendelse og kommunikationen i Aula



Kommunikation om Aula - inddragelse og forventningsafstemning 

Elever og forældre inddrages i implementeringen af Aula. 

Eleverne skal være en del af præsentationen af og introduktionen til Aula. Det er deres læring og trivsel, Aula 

angår og understøtter. Forældre skal introduceres til og oplæres i Aula på flere måder: 

 Forældremøde august 2019 med AULA som punkt. Der skal tilbydes hjælp via supportorganisationen, som

den enkelte institution synliggør for forældrene

 Undervisning på skole-hjem møde i et samarbejde mellem den enkelte institutions supportorganisation og

Aulagruppe

 Børn og Læring laver undervisningsmateriale eller oplæg med Kom-godt-i-gang-på-AULA som emne

 Introduktioner ved indskrivninger, med forventninger fra skolen til forældre

 En central portal, https://skoler.syddjurs.dk/aula/ med information om Aula understøtter udrulningen af

Aula i Syddjurs Kommune

 Den enkelte institution tilrettelægger særlige tilbud til forældre med andet sprog end dansk og for ikke

digitalt parate forældre. F.eks. ved - foruden den decentrale supportfunktion - at inddrage digitalt og

sprogligt ressourcestærke forældre, kommunens ældreråd som en neutral og uafhængig supportfunktion

på kommunens aktivitetscentre eller synliggøre Den Digitale Hotline

 Den Digitale Hotline eksponeres som den tilgængelig supportfunktion, der hjælper både i og udenfor

institutionernes åbningstid

Kommunikation i Aula – med udgangspunkt i de 3 principper 

De tre principper for kommunikation i Aula kan foldes ud: 

Aula for alle 

Aula er for alle. Derfor skal vi kommunikere differentieret og målrettet modtageren. Det betyder, at: 

 Vores skriftlige kommunikation med elever og forældre sker i Aula. Andre medier, f.eks. Facebook, anvendes kun til at informere generelt om

institutionen

https://skoler.syddjurs.dk/aula/


 Vi kommunikerer tydeligt og afstemmer budskab, form og indhold til modtageren

 Vi leverer dynamisk, levende og intuitiv information og inddrager gerne film, lyd og billeder til at illustrere læring og trivsel

 Vi bruger enkeltsagshåndtering. Det betyder, at Aula ikke erstatter det personlige møde eller en telefonsamtale

Vedkommende og tilstrækkelig 

Vi kommunikerer med modtageren i fokus. Den enkelte skal opleve kommunikationen vedkommende og tilstrækkelig. 

Det betyder at:  

 Vi sikrer os, at valget af kommunikationskanal understøtter budskabet

 Vi kommunikerer korrekt, præcist og på et niveau tilpasset modtageren

 Vores kommunikation er meningsfuld, informativ og konstruktiv

 Vi kommunikerer primært om børns læring og trivsel

 Vi kommunikerer til den enkelte eller til en gruppe og bruger kun massekommunikation, når den er

vedkommende for alle

 Vi kommunikerer det vigtigste og er altid bevidste om, hvad der er nice to know og need to know

Respekt og i en venlig tone 

Vi kommunikerer respektfuldt og i en venlig tone. Det betyder at: 

 Vi tænker os om – inden vi skriver

 Vi arbejder hver især vedvarende med egen skriftlig formidling og opsøger gerne sparring

 Vi kommunikerer i et enkelt og let forståeligt sprog med lavt lix

 Vi anvender systematik og struktur så:

o Informationer med samme emne står samme sted

o Vi bruger fælles skabeloner i kommunen

o Vi sikrer, der er indlagt både tid til at modtageren kan læse og agerer på henvendelser

o Vi overvejer og ensretter frekvensen for informationer

o Vi sikrer ensartethed i udsendelse af central information. F.eks. skal ugeplaner være tilgængelige for alle på et fælles aftalt tidspunkt



Uddannelse 

Følgende grupper skal have undervisning i brugen af Aula: 

 Superbrugere/supportere

 Medarbejdere

 Elever

 Forældre

Undervisningen vil være tilpasset de enkelte grupper. Børn og Læring opretter kurser i skriftlig kommunikation for 

pædagogisk personale og lokalt introduceres muligheden og spilleregler for kollegacoaching  

Den enkelte skoles Aulagruppe og decentrale pædagogiske superbrugere tilrettelægger undervisning af eleverne i 

brugen af Aula. Kommunikationsformen i Aula introduceres gennem casebaserede øvelser med udgangspunkt i 

klassens ”Aulabold”. Bolden symboliserer spillereglerne for god kommunikation og betydningen af adfærden i 

kommunikationen, f.eks.: 

- God kommunikation handler om at aflevere budskaber, som er lette at gribe for modtagerne

- Tyrer afsenderen bolden i hovedet på modtageren, vil modtageren parere frem for at gribe

- Afsender skal kaste bolden i rette tid, så modtageren kan sende den i mål, inden fløjten lyder

- Afsender skal kaste bolden målrettet, ellers griber ingen

Den enkelte institution tilrettelægger selv hvordan og hvornår, tiltagene indgår i institutionens udmøntning af 

strategien.  

Den enkelte institutions handlinger 

Kommunikationsstrategien sætter en fælles retning for alle institutioner i Syddjurs Kommune. Den enkelte institution udmønter strategien gennem 

den lokale handleplan. Derfor er de konkrete handlinger:  

 Institutionen udarbejder handleplanen, på baggrund af strategien. Se skabelonen i bilag 1.



 Institutionen kortlægger nuværende kommunikationsformer og drøfter, hvad der skal aflæres. Dialogen kan evt. tage udgangspunkt i

bilag 2.  Drøftelsen kan ske som en kaskade. Først centralt i institutionen og siden decentralt. F.eks. med eleverne i de enkelte klasser

 Institutionens superbrugere tilrettelægger undervisning i Aula for det pædagogiske personale i løbet af foråret. Gerne i samarbejde med

skolens Aulagruppe

 Institutionens superbrugere og Aulagruppe tilrettelægger introduktion og undervisning i Aula for forældre og elever.
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P R I N C I P P E R  H A N D L E P L A N  

 

Aula er: 

 

 

Derfor 

kommunikerer vi: 

 

Derfor er vi: Det gør vi ved at: 

Regler for 

kommunikation 

Sådan vil vi gerne være Skriv herunder hvordan og hvad I gør 

 For alle  I øjenhøjde 
 Overbliksskabende 

 Konstruktive  

 Vedkommende og 
tilstrækkelig 

 Kort 

 Klart 

 Præcist 

 Rettidige 

 Forberedte 

  

 I respekt og i en 
venlig tone  

 Korrekt 
 

 Ansvarlige 

 Tilgængelige 

 Anerkendende 
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For fine, bedrevidende og nedladende sprogbrug

Bedrevidende

Brug fagsprog, fremmedord

Vi fortsætter med at bruge samme ordvalg som ministeriet
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Vælg altid et andet sprog end modersmål

Indforstået sprog

Fagsprog

For meget fagsprog
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Brug lange fremmedord og internt sprog

Vær indforstået. Som I jo ved……

Inforstået og eller ironisk

Beskeder med meget højt lixtal

Lix 50

Skriv i et alt for kompliceret sprog

Højt lixtal, brug af fagudtryk og fremmedord

Kommunikere på fremmedsprog

Kun på dansk

Skrive på tysk

Brug fagsprog, fremmedord og hust højt lix-tal, masser af stavefjel og umulig/ikke tilstedeværende grammatik

Indforstået kommunikation med mange forkortelser
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Bruge mange detaljer

For mange detaljer

Skriv mindst 2 beskeder hver dag med små ligegyldigheder

Uklare hensigter

Giv uvedkommende beskeder
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Vær ukonkret
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Skrive i sidste øjeblik

Glemme at sende beskeden

Vedvarende intens detaljerig
 kommunikatio

n

Besked sendes ud efter aktiviteter er afsluttet

Uaktuelle beskeder for tid
ligt/sent

For sen kommunikation

Gem beskeder 

Gem beskeder i undermapper, som kun de indviede kender

Skyhøjt lix i et knudret sprog uden begynelse, midt og slutning

Kommunikation i lange baner uden overblik

Lange infobreve uden overblik

Ingen overblik over hvor man finder info for "mig"

Undlad overskrifter - opdelinger

Ingen rød tråd i det skrevne

Alt for mange beskeder på samme dag

Skriv lange breve (teksttunge)

Lange tunge beskeder - uden afsnit

Laaaaange beskrivelser

Svar på svar på svar…..tråd

Tekst uden afsnit, overskrifter og billeder

Kommuniker uden systematik - som vinden blæser

Uoverskueligt - mange klik
Skriv så mange opslag som muligt - gerne lige efter hinanden

Undlad at tænke i format, lay-out

Skriv en masse meddelelser om det samme - gerne hver dag i 14 dage
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Forældre retter henvendelse vedr. en bekymring. Vi svarer "set", men responderer ikke yderligere
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Fortæl altid hvad barnet ikke kan og magter. Bliv ved med det!Give modtageren skyldfølelse
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